
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1174 DEL 13-05-2022

N. SETTORE 121 DEL 13-05-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE FIGURE PROFESSIONALI
-  CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI
ISPETTORE VOLONTARIO AMBIENTALE COMUNALE - CIG:
Z753621C58

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefana Di Bella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 13-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE FIGURE PROFESSIONALI
-  CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI
ISPETTORE VOLONTARIO AMBIENTALE COMUNALE - CIG:
Z753621C58

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il "Regolamento per l'istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale Volontario Comunale"
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 29.07.2021, che istituisce e disciplina la
figura dell'Ispettore Ambientale Comunale a tutela del territorio e dell'ambiente, per la prevenzione, la
vigilanza ed il controllo del corretto conferimento, gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti, al fine di
concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio ed alla tutela dell'ambiente nel territorio Comunale;

CONSIDERATO che la formazione del personale reclutato è strumento necessario ed indispensabile per
il raggiungimento degli obiettivi fissati ope legis;

RITENUTO di dover provvedere all'organizzazione del corso di formazione per Ispettore Ambientale
Comunale;

ATTESO
- che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
- che a seguito di verifica sul MEPA non sussiste attivazione per il servizio de quo;

VISTI:

- il preventivo di spesa prot. n. 16353 del 21.02.2022 dell' ANVU "Associazione Professionale Polizia
Locale d'Italia" pari ad € 2.500,00 esente IVA (ai sensi dell’art.10 de DPR 633/72 e successive
modifiche) che forma parte integrante della presente;

- il Modello DGUE, la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii e la dichiarazione protocollo di legalità rese dal rappresentante legale dell'ANVU "Associazione
Professionale Polizia Locale d'Italia" ;

DATO ATTO che l' ANVU "Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia" - con sede in Orbetello
(Prov. GR.) - Via Del Rosso n. 84 - P. Iva 00941520538 – CF 97010060586, è una associazione
finalizzata alla formazione;

CONSIDERATO che:

-ai sensi dell’art.3, della legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dalla legge n.187/2010 di
conversione del decreto legge 187/2010 e ss.mm.ii, occorre procedere all’attribuzione del CIG (codice
Identificativo di Gara)  da parte dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, CIG: Z753621C58;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 13-05-2022
Pag. 2 di 5



- non è stato prodotto il DURC in quanto l’associazione non ha dipendenti come dichiarato dal legale
rappresentante dell’ ANVU "Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia" con nota prot. n.
5141/2022 DP ÎC del 05.05.2022, acquisita al prot. gen. n. 40975 del 09.05.2022;

- è stato preliminarmente verificato che, allo stato attuale, non sono attive convenzioni stipulate dalla
CONSIP ai sensi dell’art.26 , C.1 della L. n. 488/99 e succ. mod. ed integ. , per la tipologia di cui in
oggetto;

- ai sensi dell’art.1 , comma 2, lett. A) del DL. N. 76 /2020, convertito con L. n. 120/2020, per gli
affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 75.000,00 è possibile procedere
mediante affidamento diretto;

- che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di formare personale al fine
di assicurare il buon funzionamento del servizio e per la nomina degli Ispettori volontario ambientale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva
approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs.
n.118/2011);
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

P r o p o n e

di dare atto che la premessa diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Di affidare il servizio di formazione professionale di Ispettore Volontario Ambientale, di durata1.
pari a trenta ore con il compimento delle attività di espletamento e verifica dell’esame finale, nel
rispetto del Regolamento Comunale vigente n. 109 del 29/07/2021, all’ ANVU "Associazione
Professionale Polizia Locale d'Italia" con sede in Orbetello (Prov. GR.) - Via Del Rosso n. 84 - P.
Iva 00941520538 – CF 97010060586;
di impegnare la somma di euro 2.500,00 al Cap. 2909 codice 03.01-1.03.02.04.004 “ Corso di2.
formazione propedeutico alla nomina di Ispettore Ambientale Volontario Comunale", dell'esercizio
finanziario in corso, a favore dell' ANVU "Assocazione Professionale Polizia Locale d'Italia" con
sede in Orbetello (Prov. GR.) - Via Del Rosso n. 84  - P. Iva 00941520538 – CF 97010060586;
che non è stato prodotto il DURC in quanto l’associazione non ha dipendenti come dichiarato dal3.
legale rappresentante dell’ANVU "Assocazione Professionale Polizia Locale d'Italia" con nota
prot. n. 5141/2022 DP ÎC del 05.05.2022, acquisita al prot. gen. n. 40975 del 09.05.2022;
che a tal fine è stato emesso il relativo CIG:  Z753621C58;4.
che con nota prot. n. 40975 del 09.05.2022 è stato acquisito il Modello DGUE redatto e firmato5.
dal legale rappresentante dell'ANVU "Assocazione Professionale Polizia Locale d'Italia";
di dare atto che con successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle spese di6.
formazione, a seguito della emissione di relativa fattura elettronica – cod. Ente 3E60HN;
di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'Art. 147 bis, comma 1. D. Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
e pertanto sarà sottoposto al controllocontabile da parte del responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;
di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di9.
regolarità contabile del Responsabile del settore finanziario ai sensi dell'art.151 del D. Lgs.
267/2000 (T.U.E.L.);
di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche10.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 13-05-2022
Pag. 3 di 5



potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del
procedimento e del Dirigente;
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito all’Albo pretorio e11.
nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente a cura del responsabile de procedimento
de quo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefana Di Bella

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 13-05-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   299 del 13-05-2022  a Competenza   CIG Z753621C58

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2909 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE
AMBIENTALE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE FIGURE PROFESSIONALI -  CORSO DI

FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE VOLONTARIO
AMBIENTALE COMUNALE - CIG: Z753621C58

Importo  2022 €. 2.500,00

Beneficiario     19578   ANVU - ASSOC. PROFESS. POLIZIA LOCALE DITALIA

Milazzo, lì 16-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1174 del 13-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-05-2022.

N. Reg. Albo: 2024

Milazzo, lì 17-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 13-05-2022
Pag. 5 di 5


